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1. Úvod

1.1. Funkce zbarvení živočichů

Zbarvení živočichů je využíváno různými způsoby zahrnující ochranu před

predátory, komunikaci (nalezení partnera) a termoregulaci (vypořádání se

s nepříznivou teplotou). Barevný vzor jedince, který odpovídá barvě substrátu, na

kterém se jedinec nachází, snižuje mortalitu a přispívá k fitness jedince tím, že

předchází jeho odhalení (krypse). Další typy zbarvení mohou bránit identifikaci

jedince jako poživatelné kořisti (mimikry), nebo to může být signál predátorovi, že

kořist má obranné mechanismy (aposematismus).

1.2. Charakteristika potápníků

Potápníci (Coleoptera: Dytiscidae) jsou vysoce diversifikovaná skupina a obývají

prakticky všechna vodní stanoviště. Jejich přirození nepřátelé jsou nejčastěji ryby,

jiný velký vodní hmyz a eventuelně ptáci. Mnoho potápníků žije v pískovnách,

rašeliništích či v mokřinách. Zdá se, že zbarvení těla dospělců souvisí s preferencemi

stanovišť: druhy v pískovnách jsou obvykle světlé, zatímco ostatní druhy jsou

většinou tmavé. Nicméně důležitost jednotlivých stanovištních charakteristik

(substrát, vegetace, hloubka vody atd.) je prakticky neznámá a nikdy nebyla testována

experimentálně. Určitý substrát může být preferován díky své barvě (odpovídající

fenotyp jako antipredační mechanismus), struktuře nebo přítomnosti preferované

kořisti. V mé práci jsem jako modelové organismy zvolila dva druhy potápníků,

lišících se svým tělním zbarvením.
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2. Cíle práce

Cílem této práce je provést rešerši literatury zabývající se substrátovou preferencí

různých skupin živočichů a dále provést vlastní experimenty na testování efektů barvy

substrátu a jeho struktury na výběr substrátu dvou druhů potápníků lišících se jejich

barvou a stanovištěm a statisticky tyto experimenty vyhodnotit.

Pokud se barva substrátu stejně jako jeho struktura ukáže být důležitá pro výběr

stanoviště potápníků, moje experimenty vyhodnotí vzájemnou důležitost těchto

substrátových charakteristik. Očekávám, že světlý druh si bude vybírat světlé pozadí

stejně jako v přírodě, kde je typickým obyvatelem pískoven, a tmavý druh z mokřadů

si bude vybírat pozadí tmavé. Tato otázka zatím nebyla u potápníků ani jiného

vodního hmyzu studována.
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3. Rešerše

3.1. Uvedená literatura

Provedla jsem rešerši literatury zabývající se funkcemi tělního zbarvení na

vyvarování se predátora a substrátovou preferencí živočichů. Přehled článků

experimentálně zkoumající substrátovou preferenci živočichů a jejich hlavních

charaketristik je uveden v Tabulce 1. V rešerši jsem uvedla obecnou charakteristiku

různých typů tělního zbarvení, dále substrátovou preferenci a jevy, které ji ovlivňují,

jako je vliv predátora, kryptické chování, či změna tělní barvy.

3.2. Typy tělního zbarvení

3.2.1. Aposematismus

Škodliví či nebezpeční živočichové na tuto skutečnost upozorňují jasnými, dobře

viditelnými barvami a vzorováním. Tomuto úkazu se říká aposematismus–varovné

zbarvení (Begon et al. 1990). Barevný vzor je aposematický, pokud je nápadný a

pomáhá predátorovi identifikovat kořist jako jedince majícího obranné mechanismy,

jehož se má vyvarovat. Aposematické zbarvení zlepšuje post-detekční obranu a snaží

se o produkování asociace mezi barevným vzorem a pamětí predátora na předchozí

setkání s touto obranou. Pro co nejlepší efektivitu musí být aposematické zbarvení

snadné k odhalení, snadné k zapamatování a snadné ke spojení s obranou (Endler

1988).

3.2.2. Batesovské a Mullerovské mimikry

Mimikry je jedno z mnoha antipredačních zařízení objevujících se v přírodě. Je to

situace, ve které jeden druh, nazývaný mimik, odpovídá svojí barvou, tvarem (a)nebo

chováním jinému druhu–chutná kořist (napodobenina) bude v jasné výhodě, bude-li

vypadat jako druh nechutný (model). Tzv. Batesovské mimikry je velmi rozšířeným

jevem. Napodobitel, spíše než by zůstal nápadným, vysílá jasné signály, které má

predátor zachytit. Přežití jedinců podobných toxickému druhu je vyšší, než přežití

jedinců podobných poživatelným formám (Sternburg et al. 1977).
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Mullerovští mimikové jsou aposematické druhy, které mají podobné varovné signály,

nejznámější příklad je hmyz s podobnými barevnými vzory. Podobný varovný signál

je pro mimiky výhodný, protože druhy, které se navzájem napodobují sdílejí úmrtnost

(nebo získají více času na reprodukci), která je způsobená výběrem nezkušených

predátorů. Selekce vede k podobnosti varovných signálů, protože běžný signál

ochraňje kořist lépe než signál, který je nový a vzácný (Ihalainen et al. 2008).

Batesovští mimikové mohou také napodobovat model, který je hůře ulovitelný a

dva nebo více jedlých, ale těžko ulovitelných druhů může vyvinou společnou

podobnost (Mullerovské mimikry). Tyto typy mimiker budou výhodné hlavně pokud

učení o nepolapitelnosti kořisti bude pro predátory snažší, než učení o její

nepoživatelnosti (Ruxton et al. 2004).

3.2.3. Krypse

K důležitým antipredačním mechanismům patří krypse: zvířata se mohou vyhnout

predátorovi chováním preferujícím substrát, který co nejvíce odpovídá jejich

vlastnímu tělnímu zbarvení. Navíc je kryptické zbarvení stálý, nevyčerpatelný

mechanismus, který může využívat energii jen k nalezení vhodného stanoviště.

Pasivní obrana je tak relativně energeticky nenáročný mechanismus, který redukuje

pravděpodobnst setkání predátora a kořisti (Witz 1990). Právě riziko odhalení

predátorem má vztah se stupněm podobnosti mezi kořistí a pozadím (Merilatita et al.

2001), ale zbarvení poskytující nejlepší kamufláž pro dané pozadí, nemusí být

nezbytně vzorem tohoto pozadí (Merilaita & Lind 2005). Stupeň maskování zvířete

také závisí na visuálním složení pozadí. Maskování může být vylepšeno disruptivním

zbarvením, což je zbarvení, které ukrývá charakteristiky kořisti, jako je např. tvar těla

nebo tvar specifických částí těla, používaných predátory k objevení a identifikaci

kořisti. Výhodu disruptivního i odpovídajícího zbarvení ale redukuje symterie (Cuthill

et al. 2006). Citlivost kořisti na predaci obecně klesá mezi generacemi, což ukazuje na

to, že zbarvení kryptických kořistí prochází evolucí (Merilaita 2003).

Příklady kryptických živočichů jsou známé mezi různými motýly, kobylkami a

obojživelníky (Belowski et al. 1990, Morey 1990, Witz 1990, Wente & Phillips 2005,

Ahnesjo & Forsman 2006). Pokud je kryptické zbarvení náhodným vzorkem pozadí a
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toto pozadí sestává z mnoha barevných částí, pak je tu mnoho různých možných

náhodných vzorků toho samého pozadí. Tak může být mnoho různých fenotypů na

tomto pozadí stejně dobrých, pokud si různé genotypy vybírají habitaty, na které jsou

nejlépe adaptovány (Morey 1990), např. u žab je predace zřejmě hlavním selektivním

tlakem ovlivňujícím evoluci polymorfismu (Croshaw 2005).

3.3. Preference substrátu a vliv predátora

Preference barevného substrátu byla zkoumána u mnoha skupin zvířat:

obojživelníků, hmyzu, ryb, pavouků, ale i ještěrek a korýšů (Tabulka 1). Preference

odpovídajícího substrátu bývá nejčastěji ovlivněna přítomností predátora nebo jeho

chemických signálů (Wente & Phillips 2005). V této práci testovali preference zelené

a hnědé rosničky Hyla regilla, kde zjistili preferenci pouze u zelených žab, ale

v přítomnosti dravce vykazovaly preferenci pro odpovídající barvu substrátu vzorky

obou skupin.

Náchylnost k predaci se může lišit mezi druhy, stádii, či pohlavími (Belowski

1990). Mezi obojživelníky je predační tlak nejvyšší u vodních juvenilních stádií, která

se brání znehybněním, krypsí nebo schováním do úkrytu. Swart & Taylor (2004)

vyhodnocovali preference pozadí u pulců druhu Bufo woodhousii a zjištění role

chemických signálů, antipredačního chování a výběru substrátu v interakcích mezi


[…]


stresu nebo proto, že na umělých substrátech potápník neznámé prostředí více zkoumal

a proto byl aktivnější.

U preference vnější či vnitřní části akvária výsledky ukazají, že oba druhy

potápníků prefereovaly část vnější. To může být způsobeno podobnými okolnostmi

jako v případě frekvence nádechů. Buď byl potápník v akváriu stresován a snažil se

dostat z akvária ven anebo mohl být jev preference vnější části akvária způsoben tím,

že se ho potápník snažil prozkoumávat.

K doplnění těchto výsledků, především vlivu substrátu na aktivity potápníka, by

mohla sloužit další studie na preference substrátu potápníků za přítomnosti predátora.

Předpokládám, že odpovědí potápníka na predátorovu přítomnost by mohla být ještě

silnější preference odpovídajícího substrátu. Mohl by se také projevit silnější vliv

substrátu na aktivity potápníka, který by se tak na kryptickém substrátu pohyboval

méně než na substrátu nekryptickém. Jevy, u kterých předpokládám, že ovlivnily

aktivity potápníka na daných kombinacích substrátu v mých experimentech (vliv

pozorovatele, nesourodé okolní prostředí) by se daly odstranit např. otáčením akvária

mezi pokusy a úpravou okolního prostředí akvária. Tak bychom mohli získat další

důkaz preferencí potápníků pro odpovídající substrát.

.
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8.Přílohy

Modelové organismy

Obrázek 1: Potamonectes canaliculatus

Obrázek 2: Ilybius subtilis
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Experimentální uspořádání

Obázek 3: Experimentální aréna s přirozeným substrátem.

Obrázek 4: Experimentální aréna s kombinací substrátu světlé/tmavé listí. Uvnitř se

nachází mřížka na jemnější dělení polí.
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a) b)

c) d)

e)

Obrázek 5: Podíl výskytu potápníka Potamonectes canaliculatus na všech kombinacích
substrátu: a) přirozený substrát, b) světlé listí/tmavý písek, c)světlý písek/světlé listí,
d)světlý písek/tmavé listí, e)světlý/tmavý písek.
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a) b)

c) d)

e)

Obrázek 6: Podíl výskytu potápníka Ilybius subtilis na všech kombinacích substrátu: a)
přirozený substrát, b) tmavé listí/světlý písek, c) tmavé/světlé listí, d) tmavé listí/tmavý
písek, e) tmavý písek/světlé listí.

34

Obrázek 7: Podíl jednotlivých aktivit potápníka Potamonectes canaliculatus na
substrátu světlý/tmavý písek.

Obrázek 8: Podíl jednotlivých aktivit potápníka Potamonectes canaliculatus na
substrátu světlé listí/tmavý písek.

Obrázek 9: Podíl jednotlivých aktivit potápníka Potamonectes canaliculatus na
substrátu světlý/tmavý písek
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Obrázek 10: Podíl jednotlivých aktivit potápníka Ilybius subtilis na přirozeném
substrátu.

Obrázek 11: Podíl jednotlivých aktivit potápníka Ilybius subtilis na substrátu tmavé
listí/světlý písek.

Obrázek 12: Podíl jednotlivých aktivit potápníka Ilybius subtilis na substrátu tmavé
listí/tmavý písek.
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Obrázek 13: Četnost výskytu potápníka Potamonectes canaliculatus v průběhu celého
pokusu na substrátu světlé listí/tmavý písek. Celkem 81 záznamů výskytu na 36
čtvercích (16 vnitřních a 20 vnějších).

Obrázek 14: Četnost výskytu potápníka Potamonectes canaliculatus v průběhu celého
pokusu na substrátu světlý písek/světlé listí. Celkem 81 záznamů výskytu na 36
čtvercích (16 vnitřních a 20 vnějších).
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Obrázek 15: Četnost výskytu potápníka Potamonectes canaliculatus v průběhu celého
pokusu na substrátu světlý písek/tmavé listí. Celkem 81 záznamů výskytu na 36
čtvercích (16 vnitřních a 20 vnějších).

Obrázek 16: Četnost výskytu potápníka Ilybius subtilis v průběhu celého pokusu na
přirozeném substrátu. Celkem 81 záznamů výskytu na 36 čtvercích (16 vnitřních a 20
vnějších).

Obrázek 17: Četnost výskytu potápníka Ilybius subtilis v průběhu celého pokusu na
substrátu tmavé listí/světlý písek. Celkem 81 záznamů výskytu na 36 čtvercích (16
vnitřních a 20 vnějších).
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Obrázek 18: Četnost výskytu potápníka Ilybius subtilis v průběhu celého pokusu na
substrátu tmavý písek/světlé listí. Celkem 81 záznamů výskytu na 36 čtvercích (16
vnitřních a 20 vnějších).

Obrázek 19: Četnost výskytu potápníka Ilybius subtilis v průběhu celého pokusu na
substrátu tmavý písek/tmavé listí. Celkem 81 záznamů výskytu na 36 čtvercích (16
vnitřních a 20 vnějších).
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Obrázek 20: Intervaly mezi nádechy na všech kombinacích substrátu potápníka

Potamonectes canaliculatus.

Obrázek 21: Intervaly mezi nádechy na všech kombinacích substrátu potápníka Ilybius

subtilis.
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 Mullerovští mimikové jsou aposematické druhy, které mají podobné varovné signály, nejznámější příklad je hmyz s podobnými barevnými vzory. Podobný varovný signál je pro mimiky výhodný, protože druhy, které se navzájem napodobují sdílejí úmrtnost (nebo získají více času na reprodukci), která je způsobená výběrem nezkušených predátorů. Selekce vede k podobnosti varovných signálů, protože běžný signál ochraňje kořist lépe než signál, který je nový a vzácný (Ihalainen et al. 2008).
Heinen J.T., 1985: Cryptic behavior in juvenile toads. Journal of Herpetology 19: 524-527