Oponentský posudek bakalářské práce M. Nyklíčkové: Substrátové preference potápníků (Dytiscidae: Coleoptera)

Tématem bakalářské práce Markéty Nyklíčkové je testování substrátových preferencí dvou vybraných druhů potápníků lišících se tělním zbarvením. Stejně jako u práce L. Havlana se jedná o téma, kterému nebyla u hmyzu doposud věnována přílišná pozornost, u vodního hmyzu dokonce podobné studie zcela chybí. Autorka se proto také musela vypořádat s problémem nedostatku dat roztržštěných po literatuře a týkajících se většinou obratlovců. I přesto je vypracovaná rešerše velmi zdařilá, pouze s několika nedostatky, na které upozorním dále.

Experimentální část obsahuje sérii experimentů, pomocí kterých se autorka prokázala nejen skutečnost, že potápníci si při výběru mikrohabitatu skutečně chovají selektivně, ale pokusila se také zjistit, které charakteristiky substrátu jsou pro tento výběr nejdůležitější a zda povaha substrátu ovlivňuje i aktivity potápníků. Promyšlenými kombinacemi pokusů se pokusila vyhodnotit i rušivé vlivy (např. vliv pozorovatele), které mohly ovlivnit získané výsledky. Zvolená metodika je jasně vysvětlena a odůvodněna, výsledky jsou prezentovány velmi pečlivě, přehledně a srozumitelně. Diskuze výsledků je ovlivněna tím, že literatura, se kterou by bylo možné výsledky srovnat, zcela chybí, přesto je ale zdařilá a nabízí možná vysvětlení pozorovaných jevů a podněty k dalším pokusům.

Text je členěn logicky a je vidět, že jeho tvorbě autorka věnovala dostatek času. Do úvodu rešeršní části začlenila i stručný úvod týkající se tělního zbarvení obecně. Ačkoliv je z této části jasné, že autorka chápe rozdíly mezi aposematismem, mimikrami a krypsí, přiznám se, že sám bych podle textu tyto jevy nepochopil. Snad by pomohlo uvedení příkladů a lehké rozvedení některých částí tohoto textu. Zbylá část rešerše je mnohem podařenější, i když i zde se občas autorka zamotala do sítě složitých hypotéz nalezených v literatuře (viz. např. věta o račí preferenci bílého versus černého pozadí na str. 9). Rosnička *Pseudacris regilla* je několikrát uvedena pod tímto jménem a několikrát jako *Hyla regilla* – tato nepřesnost je častá i v mnoha publikovaných rešerších a je proto nutné si uvědomit, že jeden druh může bohužel figurovat pod několika různými jmény. Rovněž upozorňuji, že *Tetrix undulata* je saranče, nikoli kobyłka. Část rešerše budí na první pohled dojem spíše souhrnu abstraktů jednotlivých článků, rozhodně však autorku nepodezírám z tohoto postupu, spíše se jedná o důsledek toho, že o problematice existuje pouze několik zcela nesourodých prací. Tabulka shrnující publikované výsledky je velmi přehledná, mátló mě pouze smíchání dvou typů experimentů (tj. použití živého objektu a testování jeho preferencí versus použití umělé kořisti a testování rozlišovací schopnosti predátora) do jedné tabulky. Řád *Plastiformia* u umělé kořisti mě také celkem pobavil.

K experimentální části připomínky nemám, odpovědi na všechny otázky a nejasnosti, které mě v průběhu čtení napadly, jsem nakonec našel přímo v textu, což velmi oceňuji. Chtěl bych se proto pouze zeptat, zda pro další pokusy autorka uvažuje rozšířit i spektrum testovaných druhů. Docela zajímavé by bylo například testovat preference u tmavých druhů se žlutým lemováním krovek a štítu (tj. třeba *Ilybius fuliginosus*).

Na základě výše uvedených skutečností si myslím, že i přes drobné nedostatky se autorka velmi úspěšně zhostila vypracování rešerše i experimentálních pokusů a že práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 22. května 2009

Martin Fikáček